

PROTOKÓŁ
z posiedzenia Komisji Oświaty, Kultury, Zdrowia
i Spraw Społecznych
w dniu 26 października 2009 roku

Obecni członkowie Komisji wg załączonej listy obecności.

W zebraniu uczestniczyli: Wójt Gminy p. Ireneusz Demianiuk, insp.d/s oświaty p. Wiesław Ilczuk, Dyr. Zespołu Szkół Samorządowych p. Magdalena Chrzanowska.

Przewodnicząca Komisji p. Maria Sokołowska otworzyła zebranie witając wszystkich przybyłych.

Poinformowała, iż tematem spotkania jest zapoznanie się z „Informacją o stanie realizacji zadań oświatowych Gminy Komarówka Podl. za rok szkolny 2008/2009.

Pan Wiesław Ilczuk – omówił przygotowany - raport o stanie oświaty.

Przewodnicząca Komisji - raport nie obejmuje Małych szkół więc czy ktoś się nimi interesuje czy tylko otrzymują subwencję i na tym koniec.

Czy według prawa – ktoś powinien im pomagać?

Pan Wiesław Ilczuk –według ustawy o systemie oświaty to pomoc Małym szkołom ogranicza się do subwencji - subwencja przekazywana jest co miesiąc.

Pan Wójt rozpatrywał możliwość pomocy tym szkołom - szczególnie chodziło o pomoc materialną ale takiej możliwości nie ma, otrzymują subwencję i z tych środków mają się utrzymywać, mogą ubiegać się o sponsorów

– więc jeśli chodzi o finanse to nie można dać im żadnych dodatkowych pieniędzy.

Na dzieci niepełnosprawne otrzymaną subwencję musimy przekazać w całości.

Mamy na swoim terenie Czezeńców i od nowego roku subwencja na obcokrajowca wynosi 150% subwencji dodatkowo w małych szkołach a w LO 20%.

Nadzór pedagogiczny nad Małymi szkołami sprawuje Kuratorium.

W raporcie wspomniałem jaką subwencję uzyskały małe szkoły.

Do oświaty dokładamy 1 194 tys. zł. – w tej kwocie mieszczą się nasze zadania własne.

Baza lokalowa szkół jest w stanie zadawalającym.

Przewodnicząca Komisji - plac zabaw przy szkole podstawowej - mówi się już o tym od dłuższego czasu i dalej nic. Szkoła też nie wystąpiła z wnioskiem o środki unijne chociaż była taka możliwość.

Pan Wiesław Ilczuk - materiały jakie otrzymuję odnośnie oświaty – wszystkie nowości natychmiast przekazuję szkołom.

W tej informacji starałem się przedstawić jak wygląda wyposażenie szkół, dowożenie dzieci, zajęcia pozalekcyjne, dowożenie wpływa jednak na to, że osoby dojeżdżające nie zawsze mogą skorzystać z ofert szkoły.

Przewodnicząca Komisji – pytanie do Pani Dyrektor o sukcesy edukacyjne szkół ?

Pani Magdalena Chrzanowska – szkoły biorą udział w wielu zawodach sportowych i konkursach przedmiotowych. Uczniowie biorący w nich udział powtarzają się.

Udział w konkursach zależy od zdolności uczniów. Więcej uczniów na pewno bierze udział w zawodach sportowych niż konkursach przedmiotowych. Jestem jednak za tym, by wszyscy uczniowie rozwijali się fizycznie i brali udział w zawodach sportowych. Zaś jeśli chodzi o konkursy przedmiotowe to po za szkołę kwalifikują się już tylko jednostki. Zawody sportowe nie mogą i nie odbywają się dzień po dniu – była o tym mowa na posiedzeniu Rady Pedagogicznej. Rodzice wyrażają zgodę na udział dziecka w zawodach sportowych.

Przewodnicząca Komisji – w raporcie zauważyliśmy brak koła informatycznego oraz koła technicznego?

Pani Magdalena Chrzanowska - zajęcia te prowadzi p. Jakubiuk- Wysocka a obecnie jest w ciąży i nie ma zajęć.

Przewodnicząca Komisji – koła przedmiotowe – 12 sztuk – ile płatnych?

Pani Magdalena Chrzanowska – koła te nie są płatne, jest to dobra wola nauczycieli. Na pełny etat nauczyciela jest do odpracowania jedna godzina tygodniowo bezpłatnie i stąd nauczyciele prowadzą te koła przedmiotowe na udokumentowanie tej pracy prowadzimy zeszyty, godziny te są rozliczane w okresach półrocznych, kontrola należy do wicedyrektorów.

Po półroczu mogę powiedzieć jakie zajęcia się odbywały i ilu uczniów brało w nich udział.

Przewodnicząca Komisji – programy unijne?

Pani Magdalena Chrzanowska - realizujemy w LO program unijny ale zajęcia jeszcze się nie odbywają.

Przewodnicząca Komisji – projekt „Radosna Szkoła”?

Pani Magdalena Chrzanowska - zgłosiłam zapotrzebowanie do organu prowadzącego, w budżecie ujęliśmy 62 tys. zł. jako wkład własny.

Przewodnicząca Komisji – inne projekty unijne?

Pani Magdalena Chrzanowska – z Kapitału Ludzkiego na razie nie ma przyjęć wniosków.

Przewodnicząca Komisji – czy nasze LO bierze udział w maturze próbnej z matematyki?

Pani Magdalena Chrzanowska- tak.

Pan Andrzej Romaniuk – udział w zawodach sportowych jest niejako źle u nas odbierany – dlaczego? Jeżeli trafiłoby się dziecko uzdolnione z wielu przedmiotów i konkursy odbywałyby się dzień po dniu np. z chemii i biologii to czy nie zgodziłaby się Pani na udział tego dziecka w tych konkursach.

Dlaczego ten sport, który dopiero niedawno zaczął się u nas rozwijać nie jest wspierany tylko się go tłumi.

Pani Magdalena Chrzanowska - była taka sytuacja, że wpłynęła niejako skarga od rodziców, że przez 3 kolejne dni odbywają się zawody sportowe.

Co do osiągnięć sportowych naszych uczniów to jestem z tego dumna. Jest niejako negatywne nastawienie do tego sportu ale ja muszę być po środku, wystąpiłam do nauczycieli w-f by nad uczniami ćwiczącym bardziej wyczynowo opiekę objął lekarz. Osobiście nie mam nic przeciwko sportowi, jestem za tym by dzieci rozwijały się nie tylko umysłowo ale i fizycznie.

Wójt Gminy - sukcesy uczniów - są wyróżnienia , nagrody ale odbywa się to w szkole i może nie zawsze radni biorą udział w takich podsumowaniach.

Pani Magdalena Chrzanowska – sprawa pomnika „Taje nauczanie” wcześniej było planowane, że miał być stawiany w centrum Komarówki i miał być finansowany przez Gminę teraz dowiedziałam się, że pomnik ma być na placu szkoły podstawowej i że środki na jego realizację zostały już przelana na nasze konto. Moje wątpliwości budzi umieszczenie na tablicy nazwisk - czy ktoś sprawdził, że ci ludzie rzeczywiście brali udział w tajnym nauczaniu. Jeżeli pomnik ma stanąć na placu szkolnym to odpowiedzialność za to spada na mnie. Uważam, że nazwiska te powinny być potwierdzone przez kompetentne instytucje. Rozmawiałam z paniami ze ZNP, zajmowały się tematem tajnego nauczania ale oświadczyły, że niezbyt im się ten pomysł podoba.

Wójt Gminy – udostępnił listę z nazwiskami osób planowanych do wyrzycia na pomniku.

3/4 tych nazwisk to nikt z nas nie zna, więc nie będzie komentarzy.

Pani Magdalena Chrzanowska - firmuje ten pomnik i muszę mieć potwierdzenie - zlecić komuś kto się na tym zna zbadanie tej sprawy .

Uważam też, że zanim się postawi ten pomnik to należałoby zrobić jakiś program wychowawczy nawet w każdej wsi.

Według mnie umieszczenie nazwisk nie jest wskazane gdyż wzbudza to tylko temat do dyskusji wśród społeczeństwa.

Dobrze byłoby zasięgnąć opinii Związków Zawodowych Nauczycieli.

Komisja pozytywnie ustosunkowała się do umieszczenia nazwisk nauczycieli tajnego nauczania na pomniku.

Pan Andrzej Romaniuk – kursy autobusów, autobusy zostały odwołane, pozawieszane i naprawdę trudno jest szczególnie studentom dotrzeć do Lublina i powrócić - czy możemy zrobić coś w tej sprawie?

Wójt Gminy - wystąpimy z pismem do PKS.

Przewodnicząca Komisji - gdy byliśmy z Komisją na posesji szkół to stwierdziliśmy, że plac przed Przedszkolem został wysypany ale są tam nierówności.

Wójt Gminy – do Przedszkola będzie chodnik oraz obok szkoły.

Projekt budżetu na 2010 rok został już przygotowany, w projekcie budżetu złożonym przez Panią dyrektor zostały ujęte te piłkołapacze za 18 tys. zł.

Przewodnicząca Komisji - podsumowując raport o stanie oświaty to uważam, że należało zawrzeć w nim informację na temat Małych szkół, przecież tam też jest 6 klas i należało

zasięgnąć informacji na temat wyników nauczania, wyników sprawdzianów, na temat kół zainteresowań itp.

Uważam, że na przyszłość należy go bardziej uszczegółwić, wyodrębnić szkołę podstawową, gimnazjum i LO - by można było powiedzieć jakie szkoły i w czym mają sukcesy.

Na tym protokół zakończono i podpisano.

Protokolant

Przewodniczący Komisji

Wiesława Troć

Maria Sokołowska